





**EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2015**

|   | A ENERO 2015         | %             | NOTA      | A ENERO 2014         | %             |
|---|----------------------|---------------|-----------|----------------------|---------------|
| <b>43 VENTA DE SERVICIOS</b>  |                      |               |           | <b>5,097,589,006</b> |               |
| 4322 SERVICIO DE ALCANTARILLADO   | 4,680,498,666        |               |           | 772,196,261          |               |
| CARGO FIJO  | 759,250,233          |               |           | 4,232,296,753        |               |
| CONSUMO   | 3,782,210,862        |               |           | 92,639,000           |               |
| CONEXIÓN  | 131,123,000          |               |           | -59,663              |               |
| REPOSICIONES DOMICILIARIAS  | 94,870               |               |           | 0                    |               |
| FUENTES ALTERNAS  | 7,560,218            |               |           | 514,654              |               |
| OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO   | 259,483              |               |           | 0                    |               |
| TRANSPORTE POR KILOMETRAJE  | 0                    |               |           | -755,450             |               |
| 4395 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS                                 | -2,303,700           |               |           | 5,096,833,555        |               |
| <b>VENTAS NETAS</b>   | <b>4,678,194,966</b> |               | <b>12</b> |                      |               |
| <b>63 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>  |                      |               |           |                      |               |
| 6360 <b>SERVICIOS PUBLICOS</b>  |                      |               |           |                      |               |
| SERVICIOS PERSONALES  | 408,127,706          |               |           | 390,192,807          |               |
| GENERALES   | 39,324,817           |               |           | 4,839,568            |               |
| DEPRECIACIONES  | 1,058,038,086        |               |           | 1,009,493,669        |               |
| ARRENDAMIENTOS  | 10,443,320           |               |           | 0                    |               |
| AMORTIZACIONES  | 17,847,947           |               |           | 7,143,391            |               |
| COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS   | 583,333,333          |               |           | 530,292,198          |               |
| LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES  | 0                    |               |           | 56,006,550           |               |
| ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS   | 12,872,000           |               |           | 23,111,000           |               |
| HONORARIOS  | 0                    |               |           | 0                    |               |
| SERVICIOS PUBLICOS  | 0                    |               |           | 16,794,270           |               |
| MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN  | 0                    |               |           | 0                    |               |
| SEGUROS   | 0                    |               |           | 21,500,000           |               |
| IMPUESTOS Y TASAS   | 0                    |               |           | 0                    |               |
| ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS   | 0                    |               |           | 0                    |               |
| <b>NETO COSTO DE VENTAS</b>   | <b>2,129,987,209</b> | <b>45.51%</b> | <b>13</b> | <b>2,059,373,453</b> | <b>40.40%</b> |
| <b>EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS</b>  | <b>2,548,207,757</b> | <b>54.47%</b> |           | <b>3,037,460,102</b> | <b>59.60%</b> |
| <b>51 GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION</b>                                  |                      |               |           |                      |               |
| 5101 SUELDOS Y SALARIOS   | 337,356,961          |               |           | 315,311,741          |               |
| 5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS   | 1,687,724            |               |           | 1,890,433            |               |
| 5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS   | 47,654,726           |               |           | 37,875,869           |               |
| 5104 APORTES SOBRE LA NOMINA  | 447,200              |               |           | 434,400              |               |
| 5111 GENERALES  | 28,517,611           |               |           | 41,520,345           |               |
| 5120 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS   | 188,385,046          |               |           | 42,345,973           |               |
| <b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION</b>   | <b>604,049,268</b>   | <b>12.91%</b> | <b>14</b> | <b>439,378,761</b>   | <b>8.62%</b>  |
| <b>PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>                  |                      |               |           |                      |               |
| 5304 PROVISION PARA DEUDORES  | 0                    |               |           | 0                    |               |
| 5313 PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES   | 0                    |               |           | 0                    |               |
| 5314 PROVISION PARA CONTINGENCIAS   | 0                    |               |           | 0                    |               |
| 5317 PROVISIONES DIVERSAS   | 0                    |               |           | 0                    |               |
| 5330 DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO                                    | 17,846,508           |               |           | 13,654,138           |               |
| 5345 AMORTIZACION INTANGIBLES   | 3,209,421            |               |           | 11,887,355           |               |
| <b>TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b> | <b>21,055,929</b>    | <b>0.45%</b>  | <b>15</b> | <b>25,541,493</b>    | <b>0.50%</b>  |
| <b>TOTAL GASTOS</b>   | <b>625,105,197</b>   | <b>13.36%</b> |           | <b>464,920,254</b>   | <b>9.12%</b>  |
| <b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>  | <b>1,923,102,560</b> | <b>41.11%</b> |           | <b>2,572,539,848</b> | <b>50.47%</b> |
| <b>48 OTROS INGRESOS</b>  |                      |               |           |                      |               |
| 4805 FINANCIEROS  | 8,812,626            |               |           | 6,999,646            |               |
| 4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS  | 342,068              |               |           | 47,410               |               |
| 4810 EXTRAORDINARIOS  | 7,225,478            |               |           | 9,354                |               |
| 4815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES  | 211,000              |               |           | 23,560,957           |               |
| <b>TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES</b>  | <b>16,691,172</b>    | <b>0.35%</b>  | <b>16</b> | <b>30,617,367</b>    | <b>0.60%</b>  |
| <b>58 OTROS GASTOS</b>  |                      |               |           |                      |               |
| 5801 INTERESES  | 41,019,237           |               |           | 44,378,687           |               |
| 5805 FINANCIEROS  | 0                    |               |           | 0                    |               |
| 5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS  | 0                    |               |           | 0                    |               |
| 5810 EXTRAORDINARIOS  | 83                   |               |           | 0                    |               |
| 5815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES  | 151,886              |               |           | 0                    |               |
| <b>TOTAL OTROS GASTOS</b>   | <b>41,171,206</b>    | <b>0.88%</b>  | <b>17</b> | <b>44,378,686</b>    | <b>0.87%</b>  |
| <b>RESULTADO NO OPERACIONAL</b>   | <b>-24,580,034</b>   |               |           | <b>-13,761,319</b>   |               |
| <b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>   | <b>1,898,522,526</b> |               |           | <b>2,658,778,529</b> |               |

  
**HUMBERTO PRADA GONZALEZ**  
 Gerente General

  
**LUIS FELIPE MENESES RUEDA**  
 Contador Público T.P. 132806-T

  
**MARIA JUDITH RUEDA RUEDA**  
 Revisor Fiscal T.P. 59094-T